

## УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении публичных консультаций

Администрация города Костромы

---

(наименование разработчика проекта муниципального правового акта)  
уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта  
Проект решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы»,

---

(вид акта и его наименование)  
разработанного Управлением экономики Администрации города Костромы

---

(наименование субъекта правотворческой инициативы)

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы.

Сроки проведения публичных консультаций: с 22 по 28 декабря 2022 года.

---

(дата начала и окончания)

Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой форме опросного листа:

в электронном виде на адрес [IsakovaOV@gradkostroma.ru](mailto:IsakovaOV@gradkostroma.ru)

---

(адрес электронной почты)

или на бумажном носителе по адресу: Костромская область, город Кострома,  
ул. Советская, дом 92

---

(адрес разработчика)

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Исакова Ольга Владимировна

---

(Ф.И.О. ответственного лица)

рабочий телефон: 8(4942)42-70-03 ;

график работы: с 9:00 до 18:00 по рабочим дням.

**Пояснительная записка  
к проекту решения Думы города Костромы  
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города  
Костромы»**

1) Сведения о проблеме.

Принятие проекта решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы» обусловлено необходимостью установления соответствующих действующему законодательству требований к размещению нестационарных торговых объектов на территории города Костромы.

Статьей 69 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» установлено, что противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями должны обеспечивать нераспространение пожара на соседние здания, сооружения. При этом расчет этого расстояния зависит от огнестойкости зданий и сооружений и устанавливается в каждом конкретном случае индивидуально.

Таким образом, установленное в настоящей редакции требование в 15 метров не в полной мере соответствует нормам пожарной безопасности.

Частью 6 статьи 8 Правил благоустройства территории города Костромы установлено, что указатели с наименованиями улиц могут содержать помимо современных еще и исторические наименования улиц, проспектов, проездов, площадей и иных административно-территориальных единиц. Однако остается неясным, кто устанавливает перечень исторических наименований улиц. Проектом предлагается перечень исторических наименований улиц устанавливать Администрацией города Костромы.

2) Сведения о цели предлагаемого правового регулирования

Целями предполагаемого правового регулирования является установление мест размещения нестационарных торговых объектов, которые должны соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям, а также определение органа местного самоуправления, устанавливающего перечень исторических наименований улиц.

3) Описание основных групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, с указанием обязанностей, запретов, ограничений, которые предполагается возложить на названных субъектов, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей, запретов, ограничений.

К основным группам субъектов предпринимательской или инвестиционной деятельности, чьи интересы будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, относятся индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах на территории города Костромы, а также организаций, осуществляющие управление многоквартирными домами. Количество таких субъектов определить затруднительно.

Требование о необходимости соблюдения противопожарного расстояния в 15 метров существует и в действующей редакции Правил благоустройства.

Предлагаемая редакция позволит в некоторых случаях в зависимости от огнестойкости зданий и сооружений его сократить.

4) Сравнительный анализ возможных вариантов решения проблемы, обоснование и ожидаемый результат выбранного варианта правового регулирования.

Проблема могла быть решена путем принятия подготовленного проекта решения Думы города Костромы.

Предлагаемый к принятию проект решения Думы подлежит оценке регулирующего воздействия. В связи с тем, что Проект содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами города Костромы обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, степень регулирующего воздействия положений, содержащихся в Проекте, можно определить как среднюю.

Принятие проекта решения Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы» негативных эффектов не предусматривает. Иных способов решения проблемы не предусмотрено.

### **Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия**

20 декабря 2022 года

*(дата и номер сводного отчета)*

#### **1. Общая информация**

1.1.	Вид и наименование проекта акта: Решение Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы»
1.2.	Разработчик: Администрация города Костромы
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика – исполнителях проекта акта: Управление экономики Администрации города Костромы
1.4.	Основание для разработки проекта акта: необходимость внесения изменений в Правила благоустройства территории города Костромы, утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (далее - Правила), возникла в целях регулирования вопросов, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на территории города Костромы.
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Исакова Ольга Владимировна Должность: заместитель начальника Управления экономики Администрации города Костромы Номер телефона: 8 (4942) 42 70 03 Адрес электронной почты: IsakovaOV@gradkostroma.ru

#### **2. Степень регулирующего воздействия проекта акта**

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: средняя
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: В связи с тем, что Проект содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами города Костромы обязательные

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, степень регулирующего воздействия положений, содержащихся в Проекте, можно определить как среднюю.

**3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы**

3.1.

Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:

Принятие проекта решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы» обусловлено необходимостью установления соответствующих действующему законодательству требований к размещению нестационарных торговых объектов на территории города Костромы.

Статьей 69 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» установлено, что противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями должны обеспечивать нераспространение пожара на соседние здания, сооружения. При этом расчет этого расстояния зависит от огнестойкости зданий и сооружений и устанавливается в каждом конкретном случае индивидуально.

Таким образом, установленное в настоящей редакции требование в 15 метров не в полной мере соответствует нормам пожарной безопасности.

Частью 6 статьи 8 Правил благоустройства территории города Костромы установлено, что указатели с наименованиями улиц могут содержать помимо современных еще и исторические наименования улиц, проспектов, проездов, площадей и иных административно-территориальных единиц. Однако остается неясным, кто устанавливает перечень исторических наименований улиц. Проектом предлагается перечень исторических наименований улиц устанавливать Администрацией города Костромы.

3.2.

Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

- несоответствие Правил благоустройства территории города Костромы действующему законодательству;

- остается неясным, кто устанавливает перечень исторических наименований улиц.

3.3.

Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Проблема выявилась при проведении анализа федерального и местного законодательства.

Мерой, направленной на решение проблемы, является разработка проекта решения Думы города Костромы.

Решение проблемы осуществлялось с использованием ресурсов Разработчика.

Дополнительных ресурсов для решения данной проблемы не потребовалось.

Достигнутым результатом решения данной проблемы является подготовленный проект решения Думы города Костромы, предусматривающий установление мест размещения нестационарных торговых объектов, которые должны соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям, а также определение органа местного самоуправления, устанавливающего перечень исторических наименований улиц.

3.4.

Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

Не усматривается

3.5.

Источники данных: ИС «Консультант плюс»

3.6.

Иная информация о проблеме: отсутствует

#### **4. Анализ опыта Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности**

4.1.	Опыт Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности: Согласно проведенному анализу опыта регионов, установление мест размещения нестационарных торговых объектов, зданий, регулируется Правилами благоустройства. (например, Правила внешнего благоустройства в муниципальном образовании «город Киров», утвержденные решением Кировской городской Думы от 27 августа 2008 года № 19/41, Правила благоустройства территории городского округа город Волгореченск Костромской области, утвержденные решением Думы городского округа город Волгореченск Костромской области от 26 октября 2017 года № 87)
4.2.	Источники данных: справочная правовая система «Консультант плюс»

#### **5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам**

5.1. Цели предлагаемого регулирования:	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
Представленный проект решения Думы города Костромы разработан в целях: 1) установление мест размещения нестационарных торговых объектов, которые должны соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям; 2) определения органа местного самоуправления, устанавливающего перечень исторических наименований улиц.	Февраль 2023 год
5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам: Представленный проект решения Думы города Костромы разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»	
5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: -	

## 6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: Для решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов предлагается внесение следующих изменений в Правила:

Абзац десятый части 6 Правил дополняется положением о том, что перечень исторических наименований улиц, проспектов, проездов, площадей и иных административно-территориальных единиц города Костромы, устанавливается Администрацией города Костромы.

Положения пункта 1.1 части 4 статьи 9 Правил приводятся в соответствие с терминологией постановления Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2001 года № 795 «Об утверждении Правил оказания услуг автостоянок», устанавливается, что размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям.

Негативных эффектов предлагаемым способом решения проблемы не имеется.

6.2.

Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):

Альтернативные варианты решения проблемы отсутствуют.

6.3.

Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: предлагаемый способ является единственно возможным.

6.4.

Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует

## 7. Основные группы субъектов инвестиционной, предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.

Группа участников отношений

Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах на территории города Костромы, а также организаций, осуществляющие управление многоквартирными домами.

7.2.

Оценка количества участников отношений  
Точно количество участников установить невозможно.

7.3.

Источники данных: Данные, имеющиеся в Управления экономики Администрации города Костромы

**8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации**

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и потребностей в иных ресурсах
<p>- Устанавливается, что размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям;</p> <p>- Определяется, что перечень исторических наименований улиц устанавливать Администрацией города Костромы</p>	<p>Порядок определен Правилами благоустройства территории города Костромы</p>	<p>В рамках имеющихся трудозатрат</p>

**9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета города Костромы**

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)-
<p>- Устанавливается, что размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям;</p> <p>- Определяется, что перечень исторических наименований улиц устанавливать Администрацией города Костромы</p>	-	-
9.4. Наименование органа: Администрация города Костромы		
9.4.1. Администрация города Костромы	9.4.2. Единовременные расходы в 2023 году	0
	9.4.3. Периодические расходы в 2023 году	0
	9.4.4. Возможные поступления за 2023 год	0
	9.5. Итого единовременные расходы:	-
9.6. Итого периодические расходы за год:	-	
9.7. Итого возможные поступления за год:	-	
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы: -		
9.9. Источники данных: -		

**10. Новые обязанности или ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения**

10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения существующих обязанностей и ограничений	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
<p>- Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах на территории города Костромы;</p> <p>- организации, осуществляющие управление многоквартирными домами.</p>	<p>- размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям;</p> <p>- в случае смены указателя с наименованием улицы, управляющая компания, руководствуясь перечнем исторических наименований улиц, разместит помимо современных еще и исторические наименования улиц на указателе</p>	<p>Порядок определен Правилами благоустройства территории города Костромы</p>

**11. Оценка расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений**

11.1. Группа участников отношений	11.2. Описание новых или изменения существующих обязанностей и ограничений	11.3. Описание и оценка видов расходов

<p>- Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах на территории города Костромы;</p> <p>- организации, осуществляющие управление многоквартирными домами.</p>	<p>- размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям;</p> <p>- в случае смены указателя с наименованием улицы, управляющая компания, руководствуясь перечнем исторических наименований улиц, разместит помимо современных еще и исторические наименования улиц на указателе</p>	<p>Не предусмотрены</p>
<p>11.4.</p>	<p>Источники данных: сведения, имеющиеся в Управлении экономики Администрации города Костромы</p>	

**12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования**

12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	12.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	12.4. Степень контроля рисков
<p>Для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность в нестационарных торговых объектах на территории города Костромы риски, связанные с исполнением требований, содержащихся в разработанном проекте возникнуть не могут, так как требование о необходимости соблюдения противопожарного расстояния в 15 метров существует и в действующей редакции Правил благоустройства. Предлагаемая редакция позволит в некоторых случаях в зависимости от огнестойкости зданий и сооружений его сократить. Норма по содержанию в указателе современного и исторического наименования улицы является диспозитивной и не требует обязательного исполнения.</p>	<p>Низкая</p>	<p>Эффективность выбранного способа достижения поставленных целей возможно путем осмотра территории города Костромы уполномоченными должностными лицами</p>	<p align="center">-</p>
<p>12.5. Источники данных: -</p>			

**13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения**

13.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: с февраля 2023		
13.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: отсутствует	13.3.	срок (если есть необходимость): 0 <i>(дней с момента опубликования нормативного правового акта)</i>
13.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует	13.5.	срок (если есть необходимость): 0 <i>(дней до момента вступления в силу нормативного правового акта)</i>
13.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует		

**14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия**

14.1.	14.2.	14.3.	14.4.	14.5.
Мероприятия необходимые для достижения целей регулирования	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Принятие решения Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы»	январь 2023 года	Принятие решения Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы» и возможность регулирования вышеперечисленные правоотношения	-	
14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: 0 руб. (текущие расходы Администрации города Костромы)				

**15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования**

15.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: В рамках проведения оценки регулирующего воздействия в период с 22 по 28 декабря 2022 года предлагаемый Проект был размещен на сайте Администрации города Костромы для проведения публичных консультаций, направлен по электронной почте в следующие организации: НП «Костромская гильдия риэлторов», ИК КРО ООО «Деловая Россия», КРО ООО малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», НП «Межрегиональная ассоциация перевозчиков», НОА «Союз предпринимателей города Костромы», ООР «Костромской союз промышленников», СРО «Союз Строителей Верхней Волги», ННО «Торгово-промышленная палата Костромской области».

На момент подготовки отчета независимая антикоррупционная экспертиза проекта не проводилась.

15.2. Источники данных: сведения, имеющиеся у Разработчика

Вносится главой  
Администрации  
города Костромы  
Проект

**ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ  
РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

**О внесении изменений в Правила благоустройства  
территории города Костромы**

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях совершенствования нормативного правового акта города Костромы, руководствуясь статьями 29, 55 Устава муниципального образования городского округа город Кострома, Дума города Костромы

**РЕШИЛА:**

1. Внести в Правила благоустройства территории города Костромы, утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 сентября

2013 года № 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года № 194, от 4 декабря 2014 года № 232, от 18 июня 2015 года № 126, от 31 марта 2016 года № 48, от 30 июня 2016 года № 125, от 11 августа 2016 года № 158, от 24 ноября 2016 года № 247, от 2 февраля 2017 года № 8, от 26 октября 2017 года № 166, от 21 декабря 2018 № 2018, от 19 декабря 2019 года № 208, 30 июля 2020 года № 108, от 23 декабря 2021 года № 229), следующие изменения:

1) абзац десятый части 6 в статье 8 после слова "единиц" дополнить словами "города Костромы, перечень которых устанавливается Администрацией города Костромы";

2) в части 4 статьи 9:

в пункте 1 слова "транспортных стоянках" заменить словом "автостоянках", слова "25 метров – от вентиляционных шахт," исключить;

пункт 1<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"1<sup>1</sup>) не допускается размещение нестационарных торговых объектов в арках зданий, на газонах, на озелененных территориях (за исключением территории пешеходных зон с твердым видом покрытия), площадках (детских, спортивных), автостоянках, парковках, посадочных площадках остановок транспорта общего пользования (за исключением торгово-остановочного комплекса), на тротуарах, если расстояние от нестационарного торгового объекта до края проезжей части, парковочной разметки менее 2,25 метра, на пешеходных зонах, в случае невозможности сохранения свободного прохода пешеходного потока не менее 1,5 метра, ближе 3 метров от торгово-остановочных комплексов, ближе 1,5 метра от крон деревьев и кустарников, ближе 5 метров от пешеходных переходов, перекрестков и примыканий улиц и дорог. Размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать нормативным правовым актам в области пожарной безопасности, в части соблюдения требований, предъявляемых к противопожарным расстояниям."

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Костромы  
" \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 2022 года

Ю. В. Журин